
۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

4
w w w . F D N . I R

5
w w w . F D N . I R

دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ادامه از صفحه 4

ادامه در صفحه 5

سه‌شنبه 22 تیر ١٤٠٠   شماره 3365سه‌شنبه 22 تیر ١٤٠٠   شماره 3365

دانشگاه باید در حل بحران‌ها �پیشرو شود
رضا مندنی‌فرد

 دانشجوی مقطع ارشد 

رشته اقتصاد دانشگاه 

علامه‌طباطبایی

شاخصه‌هایی که وزیر علوم باید 

داشته باشد عبارتند از اینکه ابتدا 

نقش دانشگاه را در سعا‌دت و شقاوت یک ملت بداند، به‌طوری‌که 

دانشگاه به جایگاه خودش بازگردد و اولین حلقه از حلقه‌های 

مقاومتی دربرابر بحران‌ها و چالش‌‌ها باشد. همچنین وزیر علوم 

نباید خود را مختص به این زمان و تنها وزیر یک وزارتخانه بداند، 

بلکه باید به این موضوع توجه داشته باشد که از دل وزارتخانه 

تحت‌نظر وی، وزیرانی برای آینده تربیت خواهند شد. درواقع وزیر 

علوم باید فهم درستی از این موضوع داشته باشد که شخصیت 

فرهنگی، سیاسی و اجتماعی دانشجویان از دانشگاه شکل 

می‌گیرد و وزیر علوم می‌تواند با اتخاذ سیاست‌های درست باعث 

ایجاد فضای بهتری در جامعه شود.  از دیگر مواردی که در وزارت 

علوم باید به آن توجه داشت، سابقه مدیریت مرتبط وزیر جدید 

است. وی حداقل باید یک دوره ریاست یکی از دانشگاه‌های کشور 

را عهده‌دار بوده باشد و نهاد دانشگاه را خوب بشناسد و بداند با 

چه سبک مدیریتی می‌توان ظرفیت دانشگاه‌ها و ظرفیت علمی 

کشور را به حداکثر رساند. همین‌طور معتقد به دین و فرهنگ 

اسلامی، مقید و پایبند به مبانی و ارزش‌های فرهنگی انقلاب 

اسلامی و همچنین آشنا با مسائل فرهنگی و سیاسی و توانا در 

تحمل نظرات مخالف باشد. 

اولویت‌هایی که وزیر علوم در دولت جدید باید به آن پایبند 

باشد، عبارتند از: ۱- بازگرداندن فضای اعتماد، تحرک و نشاط 

به دانشگاه‌ها، ۲- مستثنی کردن دانشگاه‌ها از سایر قوانین و 

مقررات کشور و هیات امنایی کردن دانشگاه‌ها براساس قانون 

برنامه چهارم، پنجم و ششم توسعه کشور، ۳- اولویت دادن به 

اقتصاد دانش‌بنیان در دانشگاه‌ها، ۴- باز بودن فضای نقد و 

آزاداندیشی به دور از سیاسی‌کاری و سیاسی‌بازی، ۵- تجمیع 

بخشنامه‌ها و تغییر رویه از بخشنامه‌محوری به برنامه‌محوری، 

۶- به‌رسمیت شناختن استقلال دانشگاه‌ها و دادن اختیار به 

دانشگاه‌ها برای انتخاب اساتید، انجام بازنشستگی‌ها و...، 

۷- افزایش کیفیت دانشگاه‌ها به‌جای افزایش کمی آنها و تجهیز 

دانشگاه‌ها به فناوری‌های نو، و ۸- پایبندی به سه سند مهم کشور 

یعنی نقشه جامع علمی کشور، سند اسلامی شدن دانشگاه‌ها 

و سند ششم توسعه.

وزیر علوم جدید باید پایان‌نامه‌محوری را کمرنگ کند
محمد هوشنگ

دبیر دفتر تحکیم وحدت 

دانشگاه شهیدبهشتی

 وزیر علوم در گام اول باید کسـی 

باشـد کـه مدت‌هـا در دانشـگاه، 

پژوهشـی  و  کادمیـک  آ فضـای 

حضـور داشـته، فعالیـت کـرده و کارهـای مختلـف، آسـیب‌ها 

و خلأهـا و نقـاط قـوت را توامـان باهـم دیـده باشـد. در گام دوم 

بایـد بـا صنعـت در ارتبـاط بوده باشـد یا پتانسـیل برقـراری این 

ارتبـاط را داشـته باشـد. 

یکـی از نـکات مهـم، هدفمنـدی در پژوهـش اسـت و البته باید 

افزایش بودجه در حوزه‌های پژوهشی اعم‌از کاربردی و محض 

که در آینده اثربخش خواهد بود را درنظر داشـته باشـیم. نباید 

دانشـجویان به‌خاطـر نبـود امکانـات یـا هزینـه گـزاف از هدف 

اصلـی و مفید پژوهش دور شـوند. 

از دیگـر اولویت‌هـای وزارت علـوم آینـده و درواقـع کارهایـی 

کـه وزیـر علـوم آینـده بایـد انجـام دهـد، کمرنـگ کـردن 

پایان‌نامه‌محـوری و هدفمنـد کـردن پایان‌نامه‌هـا بـر اسـاس 

نیازهـای فعلـی یـا نیازهـای پیش‌بینی‌شـده در آینـده اسـت تا 

بـرای حـل مشـکلات کشـور درحـال حاضـر و آینـده برنامه‌های 

آمـاده داشـته باشـیم. 

همچنیـن باید تسـهیلاتی برای دانشـجویان متاهل مخصوصا 

در دوران کارشناسـی درنظـر گرفتـه شـود. برای مثـال خوابگاه 

متاهلی یکی از تسـهیلاتی اسـت که باید به دانشـجویان ارائه 

شـود، امـا ایـن خوابگاه‌ها آنقدر تعدادشـان کم اسـت که حتی 

به دانشـجویان ارشـد و دکتری هم به‌سـختی داده می‌شـود چه 

برسـد به دانشـجویان کارشناسـی. همچنین دانشـجویانی که 

به‌دلیل کار پژوهشـی نمی‌توانند کار ثابت و درآمدزایی داشـته 

باشـند، مخصوصـا اگـر متاهـل هسـتند بایـد هزینـه‌ای جهـت 

اداره زندگـی بـه آنـان داده شـود. البته می‌توان باتوجه به ارزش 

پـروژه و زمان‌بـر بـودن و سـایر ملاک‌هـای جزئی‌تر، ایـن هزینه 

و تسـهیلات مشـخص شـود تا منابع هم بیهوده مصرف نشـوند. 

ارتبـاط بـا وزارت آموزش‌وپـرورش جهـت حذف کنکور به شـیوه 

فعلـی و راه‌حـل جایگزیـن از واجب‌تریـن کارهایـی اسـت کـه 

توسـط وزیـر علـوم جدیـد بایـد پیگیری شـود؛ چراکه ایـن روند 

آموزشـی آسـیب‌های جدی اعم‌از آسـیب‌های روحی، جسـمی 

و حتـی آسـیب بـه بدنـه علمی کشـور را درپـی دارد. 

همچنین باید همکاری وزارت علوم و دانشـگاه با دانشـجویان 

در وزارت علـوم جدیـد افزایـش پیـدا کنـد و درصـورت بـروز 

مشـکلات، افزایـش تـرم، فارغ‌التحصیلـی و ... در بروکراسـی 

اداری موجـود در دانشـگاه‌ها حـل مشـکلات دانشـجو را در 

اولویـت قـرار بدهنـد. به‌طـور مثـال امـروز بـا شـرایط کرونـا و 

ضعـف آموزشـی پیش‌آمـده در حوزه‌هـای علوم‌تجربـی برخـی 

آزمایشـگاه‌ها تشـکیل نشـده و درنهایـت کار دانشـجویان در 

حوزه یادگیری و افزایش ترم و فارغ‌التحصیلی دچار مشـکلات 

زیـادی خواهـد شـد. 

کیفیت آموزش در وزارت علوم جدید موردتوجه قرار بگیرد
محمدصالح سلطانی

دانشجوی دکتری مهندسی صنایع

 دانشگاه خواجه‌نصیر

به‌نظر می‌رسد در حوزه آموزشی و پژوهشی وزارت علوم 

با چالش‌‌های بسیار زیادی روبه‌روییم. در حوزه آموزش 

با چالش جدی کیفیت آموزش در دانشگاه‌ها مواجه 

هستیم. افزایش تعداد دانشگاه‌ها در دهه ۷۰ و ۸۰ این چالش را برای ما پررنگ‌تر 

کرد، تا جایی‌که امروز دانشگاه‌ها ازنظر اعتبار آموزشی دچار بحران شده‌اند و حتی 

بسیاری از دانشگاه‌های سطح متوسط هم مدارک‌شان اعتبار و کیفیت لازم را ندارد. 

متاسفانه امروز با انبوهی از دانشگاه‌های بی‌اعتبار روبه‌رو هستیم که باید برای اینها 

تدبیری اندیشیده شود. 

مساله دیگر نظام جذب و ارتقای اساتید است که در فضای رسانه‌ای درباره آن 

صحبت‌های زیادی شده و اشکالات جدی به آن وارد است. مقاله‌محور بودن نظام 

جذب و ارتقا و اینکه اساسا این‌گونه سازوکار اساتید ما را به حضور مستمر در صنعت 

تشویق نمی‌کند، نیازمند اصلاح در این حوزه هستیم که این اصلاح از نوع جراحی 

عمیق است و وزیر علوم جدید وقتی وارد حوزه وزارت می‌شود، باید جرات و شجاعت 

انجام چنین کاری را داشته باشد. 

همچنیـن در حـوزه پژوهـش مشـکلات و چالش‌‌هـای جـدی در فضـای دانشـگاهی 

داریـم. باوجـود رشـد کمـی مقـالات کشـورمان در پایگاه‌های جهانی مسـاله کیفیت 

را داریـم و مقـالات ایرانـی متاسـفانه در رده مقـالات کم‌کیفیـت شـناخته می‌شـوند. 

درواقـع نظـام علمـی و پژوهشـی مـا دانشـجویان و اسـاتید را به‌سـمت تولیـد مقالات 

کم‌کیفیت سوق داده است که نتیجه آن را امروز با تورمی از مقالات علمی می‌بینیم 

کـه عمال چگونـه عایـدی‌ای بـرای کشـورمان دارد. این نـوع نظام پژوهشـی و نگاه به 

پژوهـش بایـد به‌صـورت زیرسـاخت و ازسـوی وزارت علـوم تغییـر کنـد و بـه این سـمت 

بـرود کـه تـا یـک پـروژه پژوهشـی منـوط بـه یـک نـگاه بیرونـی و حـل مسـائل بیرونـی 

نباشـد، اثربخـش نشـود و بـه آن بهـا داده نشـود.  یکـی دیگـر از چالش‌‌هایـی کـه در 

فضـای دانشـگاه بـا آن مواجهیـم، چالـش فرهنگی و اجتماعی اسـت. این موضوع از 

دو منظـر قابل‌بررسـی اسـت؛ یکـی سـبک زندگی دانشـجویان ما اسـت کـه از جهات 

مختلفی با چالش‌‌های جدی روبه‌رو شـده، مثل مصرف دخانیات یا فضای ناامیدی 

در دانشـگاه. متاسـفانه دانشـگاه‌های مـا دیگـر امیدآفریـن نیسـتند و بیشـتر پمپـاژ 

ناامیـدی بـه دانشـجویان می‌کننـد و ایـن مسـاله برای جامعه بسـیار آسـیب‌زا خواهد 

بـود. یکـی از دلایـل ایـن موضـوع نارضایتـی از وضعیـت فعلـی جامعـه اسـت کـه باید 

چـاره‌ای بـرای آن اندیشـیده شـود. یکـی دیگـر از چالش‌‌هـای ما که باید توسـط وزیر 

علوم آینده به آن پاسـخ داده شـود، تضعیف تشـکل‌ها‌ی دانشـجویی در دوران دولت 

روحانـی و اثـرات بخشـی از سیاسـت‌های وزارت علـوم در دولـت دوازدهم و سـیزدهم 

اسـت کـه دانشـگاه‌ها را به‌سـمت کم‌رونقـی فرهنگـی و اجتماعـی سـوق دادنـد. امـا 

ایـن موضـوع را بـه همیـن سـادگی نمی‌توان رها کـرد و باید برای آن برنامه‌ریزی شـود 

و سـازوکارها و مشـوق‌های فرهنگـی درنظـر گرفته شـود.

وزیر علوم باید از فضای دانشجوی�ی درک درستی داشته باشد
امیرحسین پناهی

عضو شورای مرکزی اتحادیه انجمن اسلامی 

دانشجویان مستقل

شاخصه مهمی که وزیر علوم دولت جدید باید داشته 

باشد، درک فضای جدید دانشجویان است. دانشجویان 

ورودی جدید و تا دوسال قبل درزمره دانشجویانی 

هستند که فضای دانشگاه را به‌صورت حضوری درک نکردند و ازسوی دیگر اکثرا 

متولدین دهه 80 هستند و یک اختلاف نسلی به‌واسطه تغییر دغدغه‌ها، گستره 

فضای مجازی، تغییر رویکرد تربیتی و فضای جامعه بین دانشجویان دهه 70 و 80 

وجود دارد که باید بین اساتید، دانشجویان جدیدالورود و دانشجویان سابق این 

مساله بالانس و مدیریت شود. قرنطینه و کرونا به‌خودی خود موجب تشدید سیطره 

فضای مجازی شد، به همین سبب وزیر علوم جدید باید با این اختلاف نسل آشنا 

باشد و این شکاف نسلی را پر کند.  اولویت‌های وزیر علوم جدید در دو بخش آموزشی 

و فرهنگی دانشجویی قابل‌طرح است. در بخش آموزش باید توجه داشت که به یک 

بازنگری جوی در سرفصل‌های درسی همه رشته‌ها نیازمندیم. شاید عکس‌ها در 

کتاب‌ها به‌روز شده باشند، اما کاربرد قدیم خود را ندارند. برای مثال در رشته‌های 

فنی خیلی از زبان‌های برنامه‌نویسی به‌روز و کاربردی شده، ولی برخی دانشگاه‌ها 

یک زبان برنامه‌نویسی قدیمی را هنوز آموزش می‌دهند و هیچ تغییری نکرده‌اند. 

این بازنگری در رشته‌های علوم‌انسانی هم به طریق اولی باید انجام شود و باید با 

هدف بهینه شدن دوران تحصیل باشد و در تعداد واحدها نیز باید نگاه دوباره شود. 

برای مثال لزومی ندارد همه رشته‌ها بین ۱۲۰ تا ۱۴۰ واحد را به هرقیمتی که شده 

بگذرانند.  پذیرش دانشجو در دانشگاه و مساله کنکور توسط وزیر علوم آینده باید 

به‌صورت جدی دیده شود. نحوه پذیرشی که امروز در دانشگاه‌ها داریم، به هیچ نحوی 

متناسب با نیازهای کشور نیست. اوایل دهه ۸۰ یک بازنگری در پذیرش دانشجویان 

و افزایش پذیرش در رشته‌های فنی مهندسی داشتیم که بعد از آن این مساله دیگر 

کنترل شد و هنوز به همان روال سابق پذیرش انجام می‌شود، درصورتی‌که فضای 

جامعه و نیازهای جامعه به‌شدت تغییر کرده، اما هیچ‌گونه نظارتی بر پذیرش آن 

صورت نمی‌گیرد، درنتیجه با فارغ‌التحصیلان بیکاری روبه‌رو هستیم که ناچار به‌سراغ 

مشاغل متفاوت از رشته خود می‌روند. به همین جهت نیاز به همسان‌سازی میان 

ورودی و خروجی دانشگاه وجود دارد که از وظایف وزیر علوم است.  از دیگر مسائلی 

که وزیر علوم جدید باید به آن توجه داشته باشد، ارتباط بین پایان‌نامه‌ها و صنعت 

و درواقع ارتباط دانشگاه با صنعت است. متاسفانه امروز دانشگاه در برخی موارد با 

مقوله پایان‌نامه سفارشی مواجه است، به‌طوری‌که برخی پایان‌نامه‌های خود را به 

میدان انقلاب می‌برند و با پرداخت پول کار خود را به افراد دیگر می‌سپارند و فعالیت 

تخصصی توسط خود آنها انجام نمی‌شود و برخی دیگر نیز به توصیه اساتید موضوعات 

راحتی را انتخاب می‌کنند که برای آن استاد مهم است و ازسوی دیگر موجب ایجاد 

رزومه برای استاد می‌شود. نظارت بر پایان‌نامه‌نویسی و هدایت موضوع پایان‌نامه‌ها 

به‌سمت نیاز جامعه بسیار مهم است. 

نظام رتبه‌بندی اساتید نیز به بازنگری جدی در وزارت علوم آینده نیاز دارد و باید به 

مسائلی غیر از مقاله مثل ارتباط استاد با صنعت و مسائل و نیازهای روز و میزان کارآمد 

بودن سرفصل‌های تدریسی توسط اساتید توجه شود، نه اینکه کمیت مقاله و پایان‌نامه 

ملاک ارزشیابی باشد. همچنین جوان‌گرایی در جذب هیات‌علمی و اساتید نیز از دیگر 

مسائلی است که باید موردتوجه قرار بگیرد. 

وزیر علوم جدید باید توجه داشته باشد که آموزش مجازی بعد از واکسینه شدن مردم 

پایان پیدا نکند و همچنان ادامه داشته باشد و کیفیت آن نیز بهبود پیدا کند؛ چراکه با 

آموزش مجازی بسیاری از مشکلات برای تحصیل مرتفع شد. 

نقصان علمی و آموزشی دوران کرونا، در دوره جدید وزارت علوم رفع شود

وزیر علوم جدید باید حامی انجمن‌های علمی باشد

رسول اقبالیان

 مسئول هیات دانشجویی الزهرا 

دانشگاه شریف

 طبیعتا وزیر علوم باید از بدنه دانشگاهی باشد، 

اما اگر ما بخواهیم به‌سمت آرمان‌هایمان 

حرکت کنیم و به دانشگاه تاپ و ممتاز برسیم، 

نیازمند وجود مدیرهای توانمند و آگاه به فضا و محیط، آشنا با دانشجو و 

مسلط به فضای دانشگاه هستیم. یعنی وقتی از وزارت علوم صحبت می‌کنیم، 

منظور وزارتی صرفا برای دانشجویان نیست، بلکه این سازمان به دانشگاهیان، 

اساتید و کارمندهای دانشگاه نیز تعلق دارد و باید برای تمام این اقشار مفید و 

سازنده باشد. فردی که در این منصب قرار می‌گیرد باید جهادی باشد و تمام 

وقت خود را برای حل مسائل دانشگاهیان صرف کند، نه‌اینکه وقت کمی را به 

دانشگاه اختصاص دهد و خسته‌تر از آن باشد که به دغدغه‌ها رسیدگی کند و 

یا درگیر فضای بروکراتیک باشد، در این صورت دانشگاه رخوت بیش از پیش را 

درپی خواهد داشت و این برای فضای دانشگاه بعد از تعطیلات طولانی‌مدت 

به‌هیچ‌وجه، مفید نیست.  یکی از شاخصه‌های مهم وزیر علوم جدید این است 

که ارتباط تنگاتنگی با جامعه دانشگاهی و دانشجویان داشته باشد. از نظر من 

وزارت علوم وزارتخانه‌‌ای است که جامعه هدف و مخاطب مشخصی دارد و وزیر 

علوم به‌راحتی می‌داند که با کدام قشر و طیف سروکار دارد از این‌رو تاکنون و 

پیش از این نشانه بارزی از ارتباط تنگاتنگی بین وزیر علوم و دانشجویان دیده 

نشده و من نمی‌دانم که وزیر علوم بازخوردهای فضای دانشگاهی را تاکنون 

چگونه می‌گرفته؛ چراکه از دیدگاه ما، ارتباطی وجود نداشته و اگر وجود داشته 

بسیار کمرنگ بوده است. شاید وزیر علوم باید یک‌سری حلقه‌های واسط بین 

وزیر و دانشجویان ایجاد کند تا این مشکلات حل شود و ارتباط بین وزیر علوم 

و دانشجویان همواره برقرار بماند.  واقعیت این است که با توجه به شیوع کرونا 

در کشور محیط دانشجویی و دانشگاهی با یک رخوت عظیمی روبه‌رو شد. به 

همین دلیل، بعد از کرونا و بازگشایی دانشگاه‌ها نیازمند به یک کنش عظیم 

هستیم تا دانشگاه را از رخوت بیرون بیاوریم. متاسفانه امروز شاهد این هستیم 

که دانشجو از رشد واقعی خود در تمام ابعاد فاصله گرفته و وزارت علوم باید 

تلاش کند تا دانشجویان را به فضای پویا و فعالانه دانشگاه بازگرداند و دوباره 

بتواند دانشجو را در معرض رشد حداکثری در تمام ابعاد اجتماعی، معنوی، 

اقتصادی سیاسی، دینی، علمی و... قرار بدهد. وظیفه وزارتخانه دربرابر دانشگاه 

پویاسازی و شاداب‌سازی محیط است. وزیر علوم جدید باید برای موانعی که 

برسرراه فعالیت دانشجویان قرار دارد، فکری کند و دقت داشته باشد تا بستری 

مناسب برای فعالیت دانشجویان دغدغه‌مند، تشکل‌ها، کانون‌ها و... در 

دانشگاه‌ها ایجاد شود. درواقع تسهیل‌گری برای فعالیت دانشجویان نیز یکی 

از وظایف مهم وزیر علوم در آینده است. از نظر من آموزش مجازی ضربه بزرگی 

به تخصصی‌بودن دانشجویان وارد کرده و وزارت علوم در دوره جدید باید برای 

جبران نقصان‌های آموزشی که در دوران کرونا به‌وجود آمده است، برنامه داشته 

باشد تا فضای علمی دانشگاه را یکدست کند و ارتقا بخشد. 

فرید دشتی

 دبیر انجمن علمی فیزیک کشور

وزیر علوم  از مسائل مهمی که   یکی 

جدید باید درنظر داشته باشد، حمایت 

از تشکل‌های دانشجویی و انجمن‌های 

علمی در سراسر کشور است. همچنین 

باید برای جذب نیرو‌ها و استاد‌هایی جوان با دانشی به‌روز و انرژی زیادتر 

که باعث پویایی هرچه بیشتر و افزایش بازدهی قابل توجه جامعه علمی 

و آموزش‌های عالی کشور خواهد شد، تلاش کند. یکی از عوامل کاهنده 

سرعت پیشرفت علمی و پویایی فعال، نبود و عدم‌جذب اساتید جوان 

و تازه‌نفس با دانش روز است که حتی در تعامل با قشر دانشجو بسیار 

اثرگذار است. این اقدام سبب می‌شود تا متد‌های آموزشی جدیدتری 

نیز به‌کار گرفته شود و دانشجو حتی با گذشت از سال‌های تحصیل 

صرفا دارای مدرک و بدون‌سواد کافی نباشد. یکی از مشکلات عمده 

جامعه علمی دانشگاهی فعلی کشور ما عدم‌شایستگی کافی برخی 

از اساتیدی است که جذب هیات‌علمی دانشگاه‌ها شده‌اند که علل 

بسیاری را می‌توان برای این موضوع نام برد. استفاده از رانت‌ها برای 

جذب در هیات‌علمی و موقعیت‌های گوناگون از عمده‌ترین مشکلات 

جامعه دانشگاهی است که سبب سلب امید در جامعه دانشجویان و 

کاهش سرعت رشد علمی کشور خواهد شد و وزارت علوم جدید باید 

تمام قوای خود را به‌کار گیرد تا از این مسائل جلوگیری کند. 

به‌عنوان پیشنهاد، درنظرگیری هیات و کمیته‌ای از سوی وزارتخانه و 

وزیر محترم برای بررسی این امر و نظرسنجی‌هایی از دانشجویانی که 

در دانشکده‌های خود با این مشکلات دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند برای 

گزارش این مشکلات و سپس عمل در راستای صلاحیت‌سنجی این 

دسته از اساتید کمک شگرف و چشمگیری بر سلامت جامعه علمی 

و آکادمیک کشور و پیشرفت این حوزه خواهد گذاشت.  همچنین 

تعاملات و مراودات علمی بین‌المللی توسط رخداد‌ها و کنفرانس‌های 

بین‌المللی بین‌دانشگاهی حتی در سطوح ابتدایی و کارشناسی نیز 

باید افزایش پیدا کند که همین موضوع موجب افزایش رشد سرعت 

علمی جامعه دانشگاهی کشور خواهد شد. افزایش همکاری‌های 

بین‌المللی دانشگاه‌ها و پروژه‌های تبادل دانشجو با کشور‌های 

توسعه‌یافته از دیگر راه‌های انتقال دانش و تکنولوژی به داخل مرز‌های 

کشور عزیزمان خواهد شد. 

خروجی صنعت و دانشگاه در دولت آینده 
باید به هم نزدیک شود

مهدی زربخش

 سردبیر نشریه فطرس

 به‌نظر بنده ۴ شاخصه مهم در 

وزیر علوم دولت سیزدهم باید 

اساس شخصیت ایشان باشد: 

1( داشتن روحیه خودباوری 

که کلید حل عمده مشکلات کشور است.

2( اعتماد به جوان‌ها و ارتباط با جوان‌ها در سطوح 

به‌خوبی در عرصه‌های مختلف  مختلف که 

خصوصا در بحران کرونا خود را 

نشان دادند.

3( داشتن خصوصیت مدیریت 

جهادی برای حل مشکلات 

وزارت و دانشگاه‌ها.

جی  خرو ن  کرد یک  نزد  )4

دانشگاه به ورودی صنعت که 

سبب تبدیل شدن دانشگاه به یک 

مرکز تحقیق و توسعه قوی برای شرکت‌ها 

و حلال مشکلات آنها خواهد بود. 

طبق تجربه بنده در تشکل‌های دانشجویی و 

ارتباط مستقیم با دانشجو، بخش عمده‌ای از دانشجویان 

به جهت آماده شدن برای ورود به بازار کار پا به دانشگاه 

می‌گذارند. در این بین اما دانشگاه به‌طور کامل نیاز صنعت 

برای به‌کارگیری فارغ‌التحصیلان را فراهم نمی‌کند و ورودی 

افراد به دانشگاه از نیاز صنعت بسیار بیشتر است. راه‌حل این 

مشکل ۱- مساله‌محور کردن رشته‌های دانشگاهی و نزدیک 

کردن آنها به صنعت ۲-ایجاد حس خلاقیت و نوآوری در 

دانشجویان و تسهیل ورود آنها به عرصه حل مشکلات کشور 

۳- تسهیل کردن زیرساخت‌های ایجاد اشتغال مرتبط با رشته 

تحصیلی برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی است. 

در بحث رشته‌های علوم پایه، بخش عمده‌ای از انتظارات 

دانشجویان در وزارت علوم یکسان‌سازی و نزدیک کردن 

به  نسبت  مختلف  مقاطع  در  تحصیلی  و  شغلی  شرایط 

دانشجویان وزارت بهداشت است چنانچه در رشته‌های علوم 

پایه تفاوت جایگاهی و شغلی برای دانشجویان فارغ‌التحصیل 

وزارت علوم و وزارت بهداشت درنظر گرفته می‌شود. مبحث 

مهم دیگر بحث رفاه دانشجویان و ارتقای کیفیت آموزش 

است که البته این بحث گستردگی و پیچیدگی‌هایی دارد 

که ان‌شاءالله با انتخاب مدیران و مشاوران جوان و باانگیزه، 

دلسوز و نخبه توسط وزیر علوم این موضوعات حل خواهد شد. 

ایجاد مشاغل برای دانشجویان باید به یک �پیوست دائمی تبدیل شود
جواد ملاحت‌جو

 عضو شورای مرکزی اتحادیه جامعه 

اسلامی دانشجویان

حضور حماسی ملت ایران در انتخابات‌١۴٠٠ 

پاسخی دندان‌شکن به دشمنان این مرزوبوم 

بود. بسیار خرسندیم که مردم عزیز با بصیرت و 

آگاهی و شناخت توانستند انتخاب قاطع را رقم بزنند و رئیس‌جمهوری را انتخاب 

کنند که نمونه بارز دولت مومن، انقلابی و دارای روحیه جوان است و امیدواریم با 

برنامه‌ریزی دقیق و هوشمندانه و انتخاب افراد متخصص و بجا برای کابینه دولت 

سیزدهم مشکلات و معضلات فرهنگی، اجتماعی و بالاخص مشکلات معیشتی 

مردم که امروز بیداد می‌کند و مردم را در تنگنا قرار داده، راه‌حلی اندیشیده شود. 

وزارت علو‌م‌وتحقیقات یکی از مهم‌ترین وزارتخانه‌های کشور است که وزیر این 

وزارتخانه باید مکمل دولت، دارای دغدغه، روحیه جوان و انقلابی باشد. دانشگاه 

مکان مهمی برای تکامل شخصیت جوانان و نسل آینده کشور است، اما متاسفانه 

در دانشگاه مشکلات عمده زیادی دیده می‌شود که وزیر جدید برای حل آنها 

می‌تواند با اقدامات بسیار اندک و اساسی تحولی عظیم در کشور ایجاد کند. 

تعمیق و گسترش علوم و معارف و ارزش‌های ایرانی- اسلامی و اعتلای جلوه‌های 

هنر و میراث علمی و تمدن ایرانی و اسلامی یکی از وظایف اصلی وزارت علوم 

و تحقیقات است که باید جدی‌تر پیگیری شود. بیکاری بزرگ‌ترین عامل فساد 

در جامعه به‌شمار می‌رود که این تهدید در سطح دانشگاه بالاخص بین جوانان 

خوابگاه‌های دانشجویی بیشتر به‌چشم می‌خورد که گاها این بیکاری موجب 

سوق پیدا کردن دانشجویان به‌سمت اعتیاد می‌شود و برای جلوگیری هرچه 

سریع‌تر از این نوع مشکلات باید تدابیر فرهنگی و فرهنگ‌سازی اندیشیده شود.

یکی از راهکارهای عملی برای جلوگیری از این بحران استفاده از نیرو‌های جوان 

دانشجو باتوجه به رشته و تخصص‌های خود در سطح دانشگاه‌های مختلف 

است که این اقدام علاوه‌بر اینکه دانشجویی با دست پر و کوله‌باری پر از تجربه 

و سابقه کار را تربیت می‌کند، بلکه مشکل بسیاری از دانشجویان فارغ‌التحصیل 

را برای کسب شغل حل خواهد کرد. 

‎بخشی از این مسئولیت برعهده تشکیلات دانشجویی است. درواقع فضای 

تشکیلات دانشجویی می‌تواند در تربیت افراد موثر و دارای مهارت برای آینده 

جامعه تاثیرگذار باشد. همین موضوع موجب بهبود روابط اجتماعی و شغلی 

دانشجویان خواهد شد. اینها از مواردی هستند که وزارت علوم در آینده و دولت 

جدید باید موردتوجه خود قرار بدهند. 

همچنین استفاده از نیروی جوان و تازه‌نفس درکنار اساتید باتجربه یکی دیگر 

از کارهایی است که باید به‌نحو احسن انجام شود. جوانی که پرانرژی است و 

با شور و شوق فراوان تدریس و علم‌آموزی دارد و با روش‌های جدید آموزشی و 

تکنیک‌ها و مهارت جدید توام با خلاقیت آشنا است، می‌تواند فضای یادگیری 

پرنشاطی را برای بدنه دانشگاهی رقم بزند. ولی متاسفانه گاه به چشم می‌خورد 

که این جوانان با سنگ‌اندازی‌های افراد خسته و صندلی‌دوست برخورد کرده و 

ناامید می‌شوند که همین موضوع موجب ازدست دادن نخبگان علمی کشور 

و در برخی مواقع فرار نخبگان علمی از کشور می‌شود، در این‌صورت است که 

ما بسیاری از تحولات علمی خود را از دست می‌دهیم. 

‎امید داریم در دولت سیزدهم در وزارت علوم‌وتحقیقات رویکرد استفاده از نیرو‌های 

متخصص ایرانی و جوانان -چه افرادی که داخل کشور هستند و چه افرادی که 

دور از وطن هستند- تدبیری اندیشیده شود. یکی دیگر از مشکلات دانشگاه‌ها 

که در دولت جدید باید به آن توجه شود، عدم وجود خوابگاه‌های دانشجویی 

به میزان دانشجویان متقاضی است که همین موضوع مشکلات زیادی را برای 

دانشجویان شهرهای مختلف ایجاد می‌کند. البته کمبود خوابگاه‌های متاهلی 

نیز از دیگر معضلات تسهیلات دانشگاهی است که باعث شده با بالارفتن سن 

ازدواج در بین دانشجویان مواجه شویم؛ چراکه کمبود خوابگاه‌های متاهلی 

در دانشگاه‌های سراسر کشور بیداد می‌کند و وزیر علوم دولت جدید باید این 

مساله را به‌صورت جدی پیگیری کند. 

 احیای تشکل‌ها باید در دستورکار وزارت علوم آینده باشد
سارا عوادزاده 

مسئول نشریه دانشجویی مدیترانه 

دانشگاه تهران

 ازجمله مسائلی که ما در دولت دوازدهم و سیزدهم 

با آن روبه‌رو بودیم، عدم مشاهده ثمره رشد علمی در 

جامعه بود. یکی از درخواست‌های ما از وزیر علوم 

جدید این است که من‌باب مدیریت اثربخش این مساله را ریشه‌یابی کرده و برنامه‌ای 

برای تقویت مهارت‌های دانشجویان تنظیم کنند تا دانشجویان بدانند که باتوجه به 

مهارت‌هایی که در جامعه کسب می‌کنند، چگونه می‌توانند علم و دانش خود را در 

فضای عملی جامعه پیاده کنند.  یکی دیگر از مسائل موردانتظار از وزیر علوم آینده 

این است که روند جذب اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌ها را براساس شایستگی آنها 

درنظر بگیرد و یک سیستم پایش عملکرد برای اساتیدی که در دانشگاه‌ها مستقر 

هستند گذاشته شود و صرفا به‌خاطر اینکه مقام علمی دارند استاد دانشگاه نشوند و 

بعد هم هیچ‌گونه کنترلی در نحوه رفتار آنها و تعامل با دانشجویان، کیفیت تدریس 

و غیره انجام نشود، بلکه انتظار می‌رود یک سیستم نظارتی روی اساتید هیات‌علمی 

دانشگاه‌ها اعمال شود.  آموزش مجازی که به‌سبب بیماری کرونا ایجاد شد، موجب 

شد نوع دیگری از آموزش دانشگاهی ترویج داده شود که در بسیاری از موارد موثر هم 

بوده است، اما وزیر علوم جدید باید این موضوع را مدنظر داشته باشد که با تمام شدن 

کرونا آموزش‌های مجازی را خاتمه ندهد و کماکان وجود داشته باشد، اما مشکلات 

زیرساختی آن به‌طور کامل رفع شود.  معاونت فرهنگی و اجتماعی وزیر علوم باید توجه 

ویژه‌ای به نسل جدید دانشگاهیان داشته باشد. همچنین توجه خود را به تشکل‌های 

دانشجویی معطوف کند؛ چراکه ماهیت تشکیلات دانشجویی به‌خودی خود می‌تواند 

بسیاری از خلأهای فرهنگی و اجتماعی موجود در دانشگاه را مرتفع کند. وزیر علوم 

آینده باید به احیای حیات این تشکل‌ها توجه ویژه داشته باشد؛ چراکه کرونا موجب 

تضعیف روند فعالیت تشکل‌ها و عضوگیری آنها شد.  یکی از مسائل مهمی که باید 

در اولویت وزیر علوم آینده باشد، حفظ ارتباط مستمر بین دانشجویان و وزارت علوم 

است. در دولت گذشته ما شاهد این بودیم که ارتباط بین دانشجویان با وزیر علوم 

در حد روز دانشجو باقی مانده بود و دانشجویان می‌توانستند مطالبات خود را برای 

حل چالش‌‌های موجود در دانشگاه مطرح کنند، به همین جهت به‌عنوان جامعه 

دانشگاهی نیازمند این هستیم که وزیر علوم آینده با بدنه دانشگاه و دانشجویان 

ارتباط مستمری داشته باشد و بتواند دغدغه‌های آنها را در مسائل مختلف بشنود و اگر 

کمکی از ما برمی‌آید، از بدنه دانشگاهی استفاده کند و نگاه وزارت علوم به دانشجویان 

و جنبش دانشجویی صرفا ابزاری نباشد، بلکه به‌عنوان نیروهایی از بطن دانشگاه 

برای حل مشکلات خود دانشگاه از پتانسیل موجود در دانشجویان استفاده کند. 

همچنین سلامت دانشجویان از مسائل اولویت‌دار وزارت علوم جدید است که باید 

مدنظر داشته باشند که دانشجویان از اولویت واکسن بهره‌مند شده و بین دانشجویان 

تهران و شهرهای دیگر تبعیض قائل نشوند و همه در یک زمان مشخص با اولویت 

یکسان، واکسینه شوند. 

وزیر علوم باید نقدپذیر باشد. من‌باب اینکه ازطریق گفت‌وگو با دانشجویان و بازخورد 

گرفتن از آنها مسائل را ریشه‌یابی و به آنها رسیدگی کند. چون اساس وزارت علوم 

خدمت‌رسانی به دانشگاهیان و دانشجویان است. این روحیه نقدپذیری از این جهت 

مورداهمیت است که می‌تواند اوضاع را بهبود ببخشد. 

انتظار ما بهبود اوضاع معیشتی و رفاهی دانشجویان به‌خصوص در زمینه‌های خوابگاه و 

تغذیه و وام دانشجویی است. درواقع دانشجویان انتظار دارند اگر هرگونه ادعایی ازسوی 

وزارت علوم برای اشتغال دانشجویان می‌شود، صرفا به‌کارگیری آنها در فضای پژوهشی 

نباشد، بلکه اشتغال دانشجویان در زمینه‌های مختلف کشاورزی، صنعت، سیاست 

داخلی و خارجی و بازرگانی و... فراهم شود و صرفا روی ابعاد پژوهشی تمرکز نکنند. 

انتظار دیگری که از وزیر علوم آینده داریم، نظارت بر فرآیندهای تشکیلات دانشجویی 

اعم‌از نشریات و برنامه‌ها و... است که طی آن وزارت علوم به ظهور و بروز تشکل‌ها 

در دانشگاه‌ها نظارت داشته باشد و ببیند که چقدر از جانب دانشگاه‌ها به تشکل‌ها 

اجازه فعالیت داده می‌شود و مشکلاتی که برسر راه تشکیلات دانشجویی برای فعال 

باقی ماندن وجود دارد، چه مواردی را شامل می‌شود و از کجا سرچشمه می‌گیرد. 

وزیر علوم در آینده باید رویکرد نظارتی بر اساتید هیات‌علمی را جدی کند
علی محدث‌زاده

دبیر انجمن علمی مکانیک

 دانشگاه صنعتی شریف

 به‌نظرم وزیر علوم باید باور داشته باشد که اگر دیگر 

وزرا، سازنده حال جامعه هستند، او و وزیر آموزش و 

پرورش معمار آینده خواهند بود. درحقیقت بزرگ‌ترین 

سرمایه‌گذاری این کشور، در همین وزارتخانه صورت می‌گیرد و به هر میزان موفقیت 

بیشتری داشته باشد، حتما آینده بهتری خواهیم داشت.  چند مساله اساسی در 

حیطه‌های مختلف به ذهنم می‌رسد. یکی از اینها، کارایی و بازده دروس است. 

دیگری بی‌ربط بودن فضای کاری یک رشته به دانشگاه است. یعنی گویی در فضای 

واقعی کاری جامعه یک رویکرد حاکم است و در دانشگاه یک رویکردی دیگر و این 

دو حاضر نیستند قدمی به سوی هم بردارند.  درمورد نظام مدیریتی دانشگاه نیز فکر 

می‌کنم یکی از ریشه‌ای‌ترین مشکلاتی است که در دانشگاه‌ها وجود دارد و شاید علت 

مشکلات دیگر هم باشد، همین عدم‌ساختارمندی در مدیریت دانشگاه است. اینکه 

اعضای هیات‌علمی آن هم بعضا به‌صورت چرخشی مسئولیت‌های مختلف در دانشگاه 

را بپذیرند، باعث می‌شود که ساختاری برای پاسخگویی استاد در قبال رفتار و عملکرد 

وی وجود نداشته باشد، زیرا اساسا کسی که ریاست دانشگاه یا دانشکده یا معاونتی 

را برعهده گرفته است، در جایگاهی بالاتر به‌صورت حقیقی قرار ندارد که سایر اساتید 

بخواهند روش خود را با قوانین او تنظیم کنند و فکر کنم بر کسی پوشیده نباشد که 

نظارت هم‌صنف به هم‌صنف به شوخی شبیه‌تر است. جمله‌ای معروف در دانشگاه 

وجود دارد که در سطح اساتید به آن افتخار می‌شود، ولی حاکی از یک فاجعه است: 

»اگر وزیر علوم هم حاضر شود، نمی‌تواند در کار استاد دخالت کند« این یعنی اگر یک 

عضو هیات‌علمی حسن رفتار به خرج دهد، از شاخصه‌های فردی اوست و ساختار و 

قوانین هیچ الزامی را به او تحمیل نکرده‌اند.  به‌نظر باید در فضای دانشگاه اصلاحاتی 

اساسی در ساحت‌های مختلف زندگی دانشجویی صورت پذیرد. به هر حال زندگی 

لااقل 4ساله تعداد فراوانی از جوانان این سرزمین، به دانشگاه و آن چیزی که در آن 

می‌گذرد گره خورده است. ولی گویی ابعاد انسانی فراموش شده و تنها به بعد درسی 

نیز به‌صورتی نصفه‌ونیمه پرداخته می‌شود.  در همین فضای درسی که گویا دانشگاه‌ها 

به اشتباه تمام رسالت خود را در پرداختن به آن می‌بینند، مشکلات عدیده‌ای وجود 

دارد. برای مثال ناکارآی دروس. لازم است کارگروه‌هایی جهت تنظیم دوباره دروسی 

که اخذ آنها برای دانشجو لازم است، ایجاد شود و توجه بیشتری نیز به این مهم شود که 

دانشجو قرار نیست صرفا بتواند چند مساله را حل کند و نیازمند جامعیت نیز هست. از 

طرفی دور بودن رشته‌های دانشگاهی از فضای کاری نیز مشکلی بزرگ است که هم 

بیکاری نیروی متخصص را سبب می‌شود و هم بی‌تخصصی نیروی کار که به‌نظر در 

حیطه تصمیمات وزیر علوم است و راه‌های نرفته و ایده‌های فراوانی درمورد آن وجود دارد. 

شاید حداقلی‌ترین انتظار از وزیر علوم، تقویت نهاد‌های فعال دانشجویی است. رفتار 

فعلی، نشان از نوعی مازاد بودن این فعالیت‌ها دارد و البته در حیطه‌های مختلف، 

با این فعالیت‌ها مبارزه نیز می‌شود. مثال روشن آن مشکلات فراوانی است که برای 

فعالان سیاسی دانشجویی ایجاد می‌شود. ولی باید توجه داشت که این فعالیت‌ها 

روح زندگی دانشجویی است. 

وزیر علوم جدید به‌دنبال ایجاد تحول در وزارت علوم باشد
علیرضا رحیمی

مسئول بسیج پردیس دانشجویی کشاورزی 

دانشگاه تهران

 قاعدتا وزیر علوم باید از بدنه وزارتخانه باشد و فهم 

واضح و مشخصی از وزارتخانه و دانشگاه داشته باشد. 

منظور ما از دانشگاه، دانشگاه تراز انقلاب اسلامی 

است که امام درباره آن فرمودند دانشگاه مبدأ تحولات است. پس وزیری باید روی 

کار بیاید که علاوه‌بر شناخت دانشگاه و وزارتخانه، دنبال تحول هم باشد. تحول 

به‌معنای انجام کار جهادی و جبران خلأها و کمبودها متناسب با گام دوم انقلاب 

اسلامی است. امروز باید دانش دانشگاهی و تخصص متناسب با جهشی که باید 

اتفاق بیفتد به‌روز شود.  برخی از جهش‌ها و تحولات با حضور یک فرد جوان در 

وزارتخانه محقق خواهد شد پس باید عنصر جوانگرایی در وزارتخانه مورد توجه 

قرار گیرد. قاعدتا وقتی یک وزیر جوان با روحیه جوان‌گرایی وارد وزارتخانه شود آیا 

می‌تواند با میدان دادن به جوانان سرعت تغییرات و تحولات را بیش از پیش کند. 

خاصتا در بحث دانش و تخصص نیاز داریم که تحولاتی متناسب با نیازهای روز 

کشور انجام شود؛ چراکه وضعیت آموزش و دانش در دانشگاه‌های مختلف کشور 

براساس نیاز روز کشور و به‌روزرسانی شده نیست، به همین دلیل احتیاج داریم که این 

وضعیت را سامان داده و شاهد تغییر و تحولات در ارائه دانش روز و متخصص‌کردن 

دانشجویان در دانشگاه‌ها باشیم.  انتظاری که دانشجویان و دانشگاهیان از وزیر 

علوم آینده دارند این است که با عوض‌شدن دولت یک تحول مدیریتی و نیروی 

انسانی در دانشگاه‌ها صورت گیرد. امروز دیدگاه غالب بدنه مسئولان دانشگاهی 

کشور دیدگاهی است که امیدی به داخل ندارد و نگاهش دستان غرب است و 

به پتانسیل داخلی اعتماد و تکیه ندارد. قطعا ما مخالف علم غرب نیستیم، بلکه 

مخالف تفکر خودکم‌بین و واداده‌ایم و اولین کار وزیر علوم آینده باید روی کار آوردن 

نیروهایی باشد که برای فعالیت‌کردن انگیزه و امید دارند و معتقدند با تکیه بر توان 

داخلی هم می‌توان موفق شد.  اولین نکته برای وزیرعلوم آینده مباحث مدیریتی 

و مسئولیتی و رقم‌زدن تحولات اساسی در وزارت علوم است. وزارت علوم در دوره 

جدید باید مبتنی‌بر به‌کارگیری دانش و تخصص دانشجویان باشد، به‌طوری که 

دانشجویان بتوانند با استفاده از تخصص خود به رفع نیازهای کشور پرداخته 

و به خدمت‌رسانی به کشور بپردازند. البته باید به این نکته توجه داشته باشیم 

که در دوره‌های پیشین نوع تربیت نسل دانشگاهی ما منجر به پرورش نیروهای 

غیرمتخصصی شد که عموما بخش زیادی از آنها بیکار هستند و این رویکرد باید در 

وزارت علوم تغییر کند تا شاهد رویش نیروهای متخصص و حل مشکلات داخلی 

به‌دست نیروهای متخصص تربیت‌شده دانشگاهی باشیم.

  نیمکت خبر

مجموعه بنیاد فرهنگی دانشجویان بین‌المللی راه‌اندازی می‌شود

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها 

علمی‌وفناوری  معاونت  میان  همکاری  تفاهمنامه  امضای  مراسم  در 

ریاست‌جمهوری با این نهاد گفت: »ارزان بودن تحصیل در جمهوری اسلامی 

ایران و همگرا بودن بسیاری از دانشجویان منطقه با فرهنگ این کشور 

ازجمله مزیت‌های سیستم آموزشی ما برای نخبگان منطقه‌ای است، شورای 

سیاستگذاری دانشجویان بین‌الملل نیز در سال‌های اخیر فعال‌تر شده است 

و در این زمینه بسترهای بسیار مثبتی برای هم‌افزایی وجود دارد.«  وی ادامه 

داد: »در بحث نخبگان معاونت علمی‌وفناوری ریاست‌جمهوری و بنیاد ملی 

نخبگان تولیت و اشراف بسیار خوبی دارند، تربیت مجموعه‌ای از نخبگان در 

داخل جمهوری اسلامی ایران که سفیران نظام باشند، ازجمله مسائل حائز 

اهمیت است. مجموعه بنیاد فرهنگی دانشجویان بین‌المللی نیز در شرف 

تاسیس است و امیدواریم همکاری‌های دوسویه روزبه‌روز بیشتر توسعه یابد.« 

نتایج رتبه‌بندی پژوهشگاه‌ها اعلام شد

رئیس موسسه استنادی علوم )ISC( و پایش علم‌وفناوری گفت: »نتایج رتبه‌بندی پژوهشگاه‌ها در سال ۹۹-۹۸ که با تصویب وزارت عتف، توسط 

گروه رتبه‌بندی دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها در موسسه استنادی علوم و پایش علم‌وفناوری )ISC( انجام شده است، منتشر شد.«  محمدجواد 

دهقانی اظهار کرد: »موسسه استنادی علوم )ISC( از اواخر سال ۹۸ با ابلاغ رسمی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری عملا ارزیابی و رتبه‌بندی 

دانشگاه‌ها و موسسات پژوهشی کشور را با شاخص‌ها و معیارهای مصوب کارگروه تخصصی رتبه‌‌بندی در وزرات علوم آغاز کرد. هرچند در طول 

۱۰ سال گذشته رتبه‌بندی دانشگاه‌ها و موسسات پژوهشی کشور توسط گروه رتبه‌بندی )ISC( انجام می‌شد، ولی در سال ۹۹ رتبه‌بندی و 

ارزیابی پژوهشگاه‌ها و دانشگاه‌های دولتی تحت نظارت وزارت علوم با معیارها و شاخص‌های جدید و نیز روش‌شناسی کاملا متفاوت نسبت 

به قبل و نیز با هماهنگی و نظارت کامل کارگروه تخصصی رتبه‌بندی در وزرات عتف توسط )ISC( انجام گرفت.«  دهقانی ادامه داد: »در 

رتبه‌بندی پژوهشگاه‌ها در سال ۹8-۹9، ۳۰ پژوهشگاه حضور دارند که از این تعداد ۱۹ پژوهشگاه از پژوهشگاه‌های وابسته به وزارت علوم 

هستند. بر این اساس نتایج نیز طبق همین تقسیم‌بندی اعلام شده است. به این شکل که یک رتبه‌بندی با نام درهمکرد اعلام شده است که 

تمامی ۳۰ پژوهشگاه را با هم رتبه‌بندی می‌کند و یک رتبه‌بندی شامل پژوهشگاه‌های وزارت عتف است که ۱۹ پژوهشگاه با هم رتبه‌بندی 

شده‌اند. در این رتبه‌بندی قابلیت فیلترکردن نتایج، براساس تقسیم‌بندی وزارت علوم که شامل ۴ گروه علوم انسانی و معین وزارت عتف، علوم 

بین رشته‌ای، علوم پایه و تجربی تخصصی می‌شود، وجود دارد.« 

سازمان سنجش درباره حواشی کنکور ۱۴۰۰ پاسخ می‌دهد

منصور غلامی در گفت‌وگو با مهر، درباره اینکه گفته می‌شود تخلفاتی در کنکور سراسری امسال رخ داده و کمیسیون 

آموزش خواستار رسیدگی به این تخلفات شده است، گفت: »در وهله اول باید این نکته را بیان کنم که برگزاری کنکور 

برای یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر داوطلبی که در آن شرکت کردند، یک اتفاق بزرگ و مهم بود. برگزاری کنکور جزء مسائل 

مهمی به‌شمار می‌رود و هر ساله حواشی پیرامون آن به وجود می‌آید.«  وزیر علوم ادامه داد: »در سال‌های اخیر دسترسی 

به فضای مجازی آسان‌تر شده و مطالب و حواشی مختلفی پیرامون موضوعاتی چون کنکور بیشتر نشر پیدا می‌کند.«  

غلامی درباره میزان رعایت پروتکل‌ها در حوزه‌های آزمون افزود: »به‌طور مثال سازمان سنجش بعد از آزمون ریاضی فیزیک 

و علوم انسانی برای حدود ۱۴۰ هزار نفر داوطلب پیامک فرستاد و چند سوال درباره میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی 

و سایر موارد پرسید که ۱۲۵ هزار نفر جواب دادند و ۹۴ درصد از پاسخ‌دهندگان ابراز رضایت کرده بودند.« 

وزیر علوم خاطرنشان کرد: »همه حوزه‌ها در بحث رعایت پروتکل‌های بهداشتی مسئول ناظر بهداشتی داشت و به نوعی 

وزارت بهداشت در بحث رعایت پروتکل‌ها نظارت داشته و قطعا گزارش ناظران بهداشتی مهم است.« 

وی بیان کرد: »نکته بعد اینکه حتما مسئولان سازمان سنجش به‌زودی مباحث و حواشی که درباره کنکور ۱۴۰۰ مطرح 

شده را توضیح خواهند داد و بهتر است صحبت‌های مسئولان سازمان سنجش در این رابطه شنیده شود.« 

اختصاص ۲۰ میلیارد تومان به پروژه تولید واکسن دام، طیور و آبزیان

ستاد توسعه زیست‌فناوری معاونت علمی‌وفناوری ریاست‌جمهوری سعی کرده با تعریف 

پروژه‌های ملی، واکسن‌سازان را حمایت و توانمندی آنها را افزایش دهد. این کار با تعریف 

۱۳ پروژه میسر شده است و درحال حاضر برخی از این طرح‌ها به نتیجه رسیده و برخی در 

مسیر تحقیقات و اجرایی شدن هستند.  واکسن سه‌گانه»ND+AI+IBD«، واکسن سه‌گانه 

» ND+IB+EDS«، واکسن کریزا سه سویه» C، B، A«، واکسن »تب برفکی«، واکسن »اکتیمای 

مسری«، واکسن »بروسلوز«، واکسن »مارک دوگانه زنده«، واکسن »استرپتوکوکوزیس«، 

واکسن »دهان قرمز یرسینیوز« و واکسن »VHS « از پروژه‌های تعریف شده در این حوزه 

هستند.  همچنین واکسنAeromonas salmonicida تولید صنعتی محصولات پروبیوتیک 

مبتنی‌بر  IgYبرای پیشگیری و درمان اسهال در گوساله‌های شیرخوار و »تولید مخمر اتولیز، 

عصاره و دیواره از مخمر ساکارومایسس سرویزیه به‌عنوان پری‌بیوتیک خوراک دام، طیور و 

آبزیان در مقیاس صنعتی« از دیگر پروژه‌های این حوزه هستند.  اجرای این پروژه‌ها با کمک 

شرکت‌های دانش‌بنیان ۲۱ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری نیاز دارد. 

دانشگاه قم میزبان سی‌وششمین جشنواره ملی قرآن دانشجویان کشور شد

جلسه شورای سیاستگذاری سی‌وششمین جشنواره ملی قرآن و عترت دانشجویان کشور 

دوشنبه ۱۴ تیرماه ۱۴۰۰ در سالن جلسات معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری برگزار شد. در این جلسه لوح میزبانی سی‌‌وششمین جشنواره ملی قرآن 

و عترت دانشجویان کشور به ریاست دانشگاه قم اعطا شد. در متن این حکم آمده است:

»خدمت در آستان پرفیض و قدسی قرآن کریم، بی‌تردید سعادتی بی‌بدیل و افتخاری 

والاست. بر این اساس، نظر به مراتب تعهد و سوابق ارزشمندتان، به‌عنوان »رئیس 

سی‌وششمین جشنواره ملی قرآن و عترت دانشجویان کشور« منصوب می‌شوید.«  امید 

است با استعانت از خداوند متعال و برنامه‌ریزی و نظارت مناسب و بهره‌گیری از نیروهای 

کارآمد و متخصص دانشگاه، در راستای هرچه پربارتر برگزار کردن جشنواره موفق و 

موید باشید.  مرحله دانشگاهی سی‌وششمین جشنواره ملی قرآن و عترت دانشجویان 

کشور از اردیبهشت ماه سال جاری آغاز شده و مرحله سراسری نیز در دانشگاه صنعتی 

امیرکبیر برگزار خواهد شد. 

کمتر از یک ماه دیگر تا آغاز به کار دولت سیزدهم 

باقی مانده و سیدابراهیم رئیسی، رئیس‎جمهور 

منتخب مردم ایران هم این روزها در پس دیدار با وزرا 

و مسئولان مختلف در حال بررسی و ارزیابی دقیق 

دستگاه‌های مختلف اجرایی کشور است. آینده نهاد دانشگاه در افق دولت بعدی موضوع 

مهمی است که این روزها ذهن فعالان تشکل‌ها را به خود مشغول کرده است. 11 تن از فعالان 

دانشجویی کشور در گفت‌وگو با »فرهیختگان« ضمن تشریح مطالبات‌شان، فضای مطلوب 

دانشگاه‎ها از دیدگاه خود را تشریح کردند که در ادامه می‌خوانید.

نیلوفر هوشمند
 روزنامه‌نگار

فعالان دانشجویی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کردند

�پیشنهادهای دانشجویان
 به وزیر دانشگاه

مجله »نانو ساختار در شیمی« حائز بالاترین ضریب اثربخشی مجلات کشور شد

جواد علمایی، معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به اهداف و سیاست‌های دانشگاه و خط‌مشی ایجاد شده در راستای 

ارتقای مجلات و نشریات دانشگاهی، گفت: »براساس گزارش استنادی مجلات )Journal Citation Reports(که توسط تامسون رویترز در 30 ژوئن 

2021 منتشر شد، مجله نانو ساختار در شیمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس موفق به کسب ضریب اثربخشی IF=6. 391 (Impact Factor) شده 

است که بالاترین ضریب اثربخشی در بین مجلات ایران در سال 2020 است.«  علمایی خاطرنشان کرد: »این مجله سال قبل نیز با IF=4. 077 بالاترین 

ضریب اثربخشی در بین مجلات ایران را به خود اختصاص داده بود.«  وی افزود: »مجله مذکور در دو سال پیاپی موفق به کسب رتبه اول ایران درخصوص 

مجلات علمی شده و امسال با ارتقا در حوزه موضوعی علوم بین‌رشته‌ای شیمی و علوم مواد، موفق به چارک اول یا Q1 شد درحالی که این مجله در 

سال قبل در چارک دوم یا Q2 قرار داشت. مجله نانو ساختار در شیمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس در سال 2010 شروع به فعالیت کرده 

و در سال 2012 توسط ناشر بین‌المللی Springer منتشر و در سال 1394 در فهرست مجلات مورد تایید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران 

قرار گرفت. مجله یادشده که از ابتدای سال 2016 در لیست  ISIقرار گرفت، اولین مجله علوم نانوی ایران است که به لیست ISI اضافه شده است.«  

علمائی تاکید کرد: »در راستای ارتقای بیشتر مجلات و نشریات دانشگاهی و به‌منظور تقویت و کسب رتبه در سطح ملی و بین‌المللی، واحدها از هیچ 

حمایت مادی و معنوی دریغ نورزند.«  گفتنی است، معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی با صدور پیامی، کسب این موفقیت را به 

مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرقدس و همچنین عوامل اجرایی نشریه تبریک گفت و از آنها تقدیر و تشکر کرد. 


